68RS0013-01-2021-000432-83

Дело № 1-94/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 11 марта 2021 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.

при секретаре Лазаревой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Воронина А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шарапова И.В., представившего удостоверение № 381 и ордер № Ф-121419,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 21 ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере,при следующих обстоятельствах:

В период с февраля 2020 года, точная дата дознанием не установлена, до 11.06.2020, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя деятельность по розничной торговле продуктами питания и табачными изделиями на торговом месте № 7, размещенном в правом ряду от входа, на первом этаже здания ...», расположенного по адресу: Тамбовская область,г.Мичуринск, ул. ... ..., достоверно зная, что в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»,а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, имея корыстный умысел, направленный на приобретение, хранение с целью дальнейшего сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желаяих наступления, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью извлечения прибыли, приобрел у неустановленных дознанием лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками РФ в количестве не менее 11472 пачек различных наименований производства иностранных государств, которые согласно ч.2 ст. 4 Федерального закона РФ от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 по месту осуществления им розничной торговли под прилавком и на витрине торгового места № 7, размещенного в правом ряду от входа, на первом этаже здания ...», расположенного по адресу:Тамбовская область г. Мичуринск ул. ..., с целью извлечения прибыли в период с февраля 2020 годапо 11.06.2020 хранил с целью сбыта и реализовывал приобретенные им ранее немаркированные табачные изделия: сигареты «Dubao» в количестве 520 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 26000 рублей 00 копеек; сигареты «Dontabak» в количестве 30 пачек, стоимостью 63 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1899 рублей 90 копеек; сигареты «Корона» в количестве 1430 пачек, стоимостью 46 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 66738 рублей 10 копеек; сигареты «Тамбовский вожак» в количестве 76 пачек, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2280 рублей 00 копеек; сигареты «Heets» в количестве 1400 пачек, стоимостью 111 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 15633 рублей 80 копеек; сигареты «Фирменная марка» в количестве 133 пачки, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3990 рублей 00 копеек; сигареты «Астра» в количестве 50 пачек, стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1000 рублей 00 копеек сигареты «Marlboro» в количестве 698 пачек, стоимостью 54 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 37922 рубля 34 копейки; сигареты «Credo» в количестве 120 пачек, стоимостью 36 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4400 рублей 40 копеек; сигареты «Тron» в количестве 260 пачек, стоимостью 35 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 9100 рублей 00 копеек; сигареты «Rothmans» в количестве 120 пачек, стоимостью 78 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 9399 рублей 60 копеек; сигареты «Дымок» в количестве 178 пачек, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 5340 рублей 00 копеек; сигареты «Прима Дона» в количестве 184 пачки, стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3680 рублей 00 копеек; сигареты «ФЭСТ» в количестве 130 пачек, стоимостью 36 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4767 рублей 10 копеек; папиросы «Беломорканал» в количестве 129 пачек, стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3870 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» в количестве 140 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 7000 рублей 00 копеек; сигареты «NZ» в количестве 1474 пачки, стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 61421 рубль 58 копеек ; сигареты «Milano» в количестве 150 пачек, стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 8749 рублей 50 копеек; сигареты «Мас» в количестве 370 пачек, стоимостью 51 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 19117 рублей 90 копеек; сигареты «Cavallo» в количестве 410 пачек, стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 23915 рублей 30 копеек; сигареты «Премьер» в количестве 10 пачек, стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 416 рублей 70 копеек; сигареты «SaintGeorge» в количестве 40 пачек, стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3600 рублей 00 копеек; сигареты «Camel» в количестве 100 пачек, стоимостью 143 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 14333 рубля 00 копеек; сигареты «D&J» в количестве 50 пачек, стоимостью 51 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2583 рубля 50 копеек; сигареты «Кено» в количестве 184 пачки, стоимостью 50 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 9323 рублей 28 копеек; сигареты «LD» в количестве 250 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 28000 рублей 00 копеек); сигареты «Стюардесса» в количестве 160 пачек, стоимостью 35 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 5600 рублей 00 копеек; сигареты «Smart» в количестве 240 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 12000 рублей 00 копеек; сигареты «Arizona» в количестве 458 пачек, стоимостью 48 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 22135 рублей 14 копеек; сигареты «ВТ» в количестве 100 пачек, стоимостью 36 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3667 рублей 00 копеек; сигареты «Center» в количестве 192 пачки, стоимостью 68 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 13119 рублей 36 копеек; сигареты «Pogonu» в количестве 101 пачка, стоимостью 48 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 4881 рубль 33 копейки; сигареты «Winston» в количестве 240 пачек, стоимостью 127 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 30480 рублей 00 копеек; сигареты «Kent» в количестве 98 пачек, стоимостью 156 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 15353 рубля 66 копеек; сигареты «Oscar» в количестве 200 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 10000 рублей 00 копеек; сигареты «Bond в количестве 90 пачек, стоимостью 78 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 7049 рублей 70 копеек; сигареты «Zenon» в количестве 178 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 8900 рублей 00 копеек; сигареты «Chesterfield» в количестве 120 пачек, стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 5000 рублей 40 копеек; сигареты «Довер» в количестве 20 пачек, стоимостью 66 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1333 рубля 40 копеек; сигареты «Minsk» в количестве 347 пачек, стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 14459 рублей 49 копеек; сигареты «Ява» в количестве 78 пачек, стоимостью 73 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 5719 рублей 74 копейки; сигареты «PhilipMorris» в количестве 60 пачек, стоимостью 83 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 4999 рублей 80 копеек; сигареты «Esse» в количестве 10 пачек, стоимостью 53 рубля 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 533 рубля 30 копеек; сигареты «Тройка» в количестве 87 пачек, стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3480 рублей 00 копеек; сигареты «Магнат» в количестве 40 пачек, стоимостью 41 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1666 рублей 80 копеек; сигареты «Zen» в количестве 240 пачек, стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 9600 рублей 00 копеек; сигареты «Gmb» в количестве 141 пачка, стоимостью 45 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 6345 рублей 00 копеек; сигареты «Dzire» в количестве 40 пачек, стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1600 рублей 00 копеек; сигареты «Platinum» в количестве 199 пачек, стоимостью 48 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 9617 рублей 67 копеек; сигареты «Omega» в количестве 198 пачек, стоимостью 48 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 9569 рублей 34 копейки; сигареты «Р1ау» в количестве 130 пачек, стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 7800 рублей 00 копеек; сигареты «P&S» в количестве 20 пачек, стоимостью 48 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 966 рублей 60 копеек; сигареты «Kalipso» в количестве 70 пачек, стоимостью 38 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 2683 рубля 10 копеек; сигареты «Комплимент» в количестве 80 пачек, стоимостью 51 рубль 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4133 рубля 60 копеек; сигареты «Palomo» в количестве 90 пачек, стоимостью 46 рублей 67 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4200 рублей 30 копеек; сигареты «Mond» в количестве 69 пачек, стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3450 рублей 00 копеек, а всего 11472 пачки сигарет, общей стоимостью 604 826 рублей 73 копейки, то есть в крупном размере. Указанная табачная продукция была изъята 11.06.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 - торгового места № 7, размещенного в правом ряду от входа, на первом этаже здания ...», расположенного по адресу: Тамбовская область г. Мичуринск ул. ..., где ФИО1 осуществлял свою торговую деятельность. 

ПодсудимыйФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Шарапов И.В.поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Воронин А.К.не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п.«и»ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, - активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном и .... 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом исходя из положений ч.3 ст.46 УК РФ. Оснований для рассрочки или отсрочки выплаты штрафа на день вынесения приговора суд не усматривает. Доказательств того, что единовременная уплата штрафа для подсудимого невозможна, суду не представлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному право обратиться в суд в порядке исполнения приговора с ходатайством об отсрочке и (или) рассрочке уплаты штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: немаркированные табачные изделия в количестве 11472 пачек (56-ти наименований), изъятые 11.06.2020 в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мичуринску (квитанция № 009850), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров